JOANNES Teutonicus Ord. Praed. auctor summae Confessorum a) *Joanninae* quae laudatur ab Antonio Florentino in Chron. tit. 23. cap. XI. §. 2. tom. 3 p. 681 est *Joannes Friburgensis*, de quo supra pag. 217. et Oudinus tom. 3 pag. 732. Alii duo Ioannes Dominicani, dicti ambo Teutonici: unus Bossinensis in Hungaria Episco-

a) Prodiit Reutlingae 1487. et Lugd. 1518. MS tan non modo summam hanc IV. constantem libris sed et summam candem abbreviatam memorat Sanderus pag. 172.

pus de quo dixi pag. 467. et alter, de quo paullo ante, Joannes de Tambaco.

* Praeter summam indicatam ab hoc ipso authore prodiisse haec lego in adnotazione MS. adiecta codici MS. eiusdem summae, quem in Bibl. Malatestarum Caesenae offendi. Tabulam super summam Raymundi, et eius. apparatum, justificationem plurium quaestionum in ipsa summa et glossam ipsius (cuiusnam? Raymundi an suam Joannis?) Libellum speciale de quaestionibus casualibus.

JOANNES *Teuxburiensis* a patria Teuxbery sive Teukesbery pago ad Sabrinum fluvium in dioecesi Wigorniensi Pihilosophus Anglus circa An. 1330. Scripsit de alterationibus, de raritate et densitate, Suppositionum librum, et de elenchis sophismatum ac de chiromantia. Vide Baleum V. 86 et Pitseum pag. 478.

JOANNES *Thanatensis* a Patria Cantiorum insula Thaneta, Baleo V. 27. *Tanetos* Anglus, monachus Benedictinus et Ecclesiae Cantuariensis ad fanum Servatoris, praecensor, circa An. 1330. scripsisse traditur de *Officiis Cantuariensis Ecclesiae et de quorundam Sanctorum vitis*. Vide Pitseum pag. 423 seq. Vossium pag. 515.

JOANNES *Thaulerus* supra *Jo. Taulerus*.

JOANNES *Thoresby* sive *Thoresbejus*, Godwino *Thursby*, *Thursbaeus*, Anglus, ex Episcopo Menevensi Wigorniensis Episcopus et Cancellarius Angliae, denique ab An. 1332. Archiepiscopus Eboracensis defunctus An. 1373. Vide Roberti Gerii appendicem ad Caveum An. 1347. Scripsit Latine processum contra Monachos mendicantes. Alia Anglice, *Pastorale* sive *injunctiones ad Clericos Provinciae Eboracensis*, in quibus Orationem Dominicam, Symbolum Apostolicum et Decalogum luculenter explicavit teste II. Warthono qui MStum Codicem evolvit in Bibl. Lambethana, p. 430 ad Usserium de Scripturis sacrisque vernaculis. *Pro docendis Laicis* scriptum, quod a priore diversum memorat Baleus VI. 75. (Pitseus p. 513. *doctrinae Christianae Catechismum* appellat) Godwinus de praesulibus Angliae parte 2. pag. 54. MStum se habere refrens, *de vulgi insti-*

tutione, ait etiam in illo Dominicam Orationem, Decalogum et articulos Fidei exponi.

JOANNES *Thorpe* sive *Torpe Anglus*, Carmelita Norwicensis, defunctus A. 1440. Ejus scripta: *Lectura in Apocalypsin*, *Consequentiarum regulae*, *Sophismatum labyrinthi*. Vide Baleum VII. 400. Nec plura Pitseus pag. 627 seq.

JOANNES *de Thuroz*, infra *Jo. Turocius*.

JOANNES *Tiberinus* sive *Tiburtinus*, supra *Joannes Matthias* pag. 296.

JOANNES *Tilberius* seu *Tilleberiensis* Anglus, Theologus et Concionator Oxoniensis circa Aanum 1490 a Pitseo p. 258. praeter *Conciones* traditur scripsisse *Historiam gentis Anglorum*. De GERVASIO Tilberiensi, Historico dixi supra t. 3. p. 52.

JOANNES *Tillonegus*, Baleo *Tylney*, Pitseo *Tilnaeus* Anglus Carmelita Nordvolcensis circa An. 1430. Scripsit in *Apocalypsin*, *Compendium Sententiarum*, *Lecturas Scholasticas et Concioones XLIV*. Vide Lelandum cap. 540. Baleum VII. 89. Pitseum p. 620.

JOANNES *Tinmouthensis*, sive *Tinmemouthensis*, Anglus Monachus ad S. Albanum Ord. Bened. circa An. 1360. Scripsit *Historiam auream*, tribus grandibus Voluminibus MS. Londini in Bibl. Lambethana, et *Sanctilogium Britanniae*, MS. cum supplemento in Bibl. Collegii Corporis Christi apud Cantabrigienses et in Cottoniana. Proniorem ad fabulas notavit Guil. Nicholsonus in Bibl. scriptorum Angliae p. 98. Ex eo ut multa alia ita *Vitam S. Paterni*, Venetensis in Britannia Armorica circa An. 560. Episcopi desumsit in Legenda sua *Jo. Capgravius*, et ex Capgravio Henschenius additis notis, in Actis Sanctor. tom. 2 April. 43. p. 379-382. *S. Bregwini* Archiepiscopi Cantuariensis An. 762. defuncti vitam in eodem Sanctilogio reperit, atque ex Eadmero decerptam notat H. Warthonus praef. ad tom. 2 Angliae S. p. x. et xiv. Ea ipsa est quam fatetur se conjectura incerta ductum t. 2 p. 75-77. sub OSBERNI nomine vulgavisse.

JOANNES *Tipetotus*, Anglus nobilis, sub Eduardo IV. cuius partibus visus adversari, securi percussus An. 1471. In ejus laudibus multus est Lelandus cap.

586. praeceps eloquentiam ejus praedicens quam in *Oratione ad Pium II.* Pamam demonstravit. Alias quoque ejus *Orationes ad Purpuratos Patres et ad Patavienses* Baleus VIII. 46. memorat, sicut *Epistolas* quoque, et Anglice ab eo versa Ciceronis Catonem ac Laelium nec non P. Cornelii et Caij Flaminii *Orationes de vera Nobilitate*. Eadem narrat Pitseus p. 664.

JOANNES *Tissingtonus*, Lelando c. 455. *Tissendunus*, Anglus, Ord. Minor. Theologus Oxon. defunctus An. 1395. Scripsit contra confessionem Wiclefi, scutum pro Eucharistiae defensione et pro Confessione auriculari, de Sacramentis, certamina scholastica. Vide Baleum VII. 43. Pitseum p. 560. Bzovium ad A. 1415 n. 58. p. 489.

JOANNES *Titleshalus*, Lelando c. 393. *Titlesaulus*, supra p. 431. Tacesphalus.

JOANNES *Tompson* sive *Tomsonus*, Lelando *Thomaesonus* idem quem ex Trithemio supra pag. 349. *Joannem Campseum* appellavi, Anglus, Carmelita circa An. 1340. scripsit praeter Sermones ad Clerum, de tempore, de Sanctis et Quadragesimale, teste Lelando cap. 465. *Moralia S. Scripturae*, Commentarios in Ecclesiasticum et in Evangelium Joannis. In IV. libros Sententiarum. In *Mythologias Fulgentii* (ex Joanne Riedevallo de quo supra p. 409.) His Baleus VI. 66. adjungit: Ex Nic. Trivetho de transformatis, sive in transformationes Ovidii. De mirabilibus Mundi. Abbreviations Doctorum. Eadem Pitseus pag. 526.

JOANNES *Torpe*, supra p. 434. *Thorpe*.

JOANNES *Tortellius* Aretinus, Caroli Aretini (de quo supra tom. I pag. 326.) non frater a) sed conterraneus, litterarum Graecarum addiscendarum causa profectus in Graeciam, hinc Archipresbyter Aretinus, postea cum An. 1445. Romam se contulisset, in aula Eugenii IV. primum, deinde apud Nicolaum V. gratiosus, diem obiit Anno 1466. Huic Tortellio sex libros elegantiarum et librum de reciprocatione

sui et suus dicavit Laurentius Valla: ipse scripsit Commentarios Grammaticos de potestate literarum et de orthographia dictorum e Graecis tractatum, editos Rom. 1471. Vincentiac 1479. Venetiis 1495. Non aliud Tortelli opus esse Lexicon quod ab Hieronymo Magio II. 14. Miscellan. tom. 2 thesauri Critici Gruteriani pag. 4339. memoratur, ac contra Galcotum Marcium defenditur, bene monuit Baelium Bernardus Moneta: pars enim posterior prolixiorque operis, ordine alphabetico digesta vocum origines et orthographiam explicat, sicuti prior ac brevior disputat de literarum inventione, numero, figura, pronunciatione et compositione. Vita S. Athanasii praefixa legitur opusculis Athanasianis editis Paris. 1520. apud Jo. Parvum: et in vitis Sanctorum Aloysii Lipomanni tom. III atque in hagiologio Georgii Wicelii, Mogunt. 1544. fol. *Vitam Zenobii Episcopi Florentini* scriptam circa A. 1438. edidit Surius 23. Maii, in Actis Sanctorum illa omissa est, quae si placet vide tom. VI. Maii pag. 57. Versio Appiani Historici quam laudant Bergomensis in Chron. ad An 1449. Trithemius c. 731. et Jo. Matthaeus Toscanus in peplo Italiae lib. 4. cap. 12. lucem nunquam vidit, uti nec liber de Medicina et Medicis ad Simonem Romanum Medicum, de quo Diarium eruditorum Italiae tom. XI pag. 312. neque Epistolae memoratae eidem Trithemio, nec Dialectica.

* In MS. Cod. Laurentiano n. XXVI. ap. Montfaucon Bibliotheca MSS. p. 282. extat Jo. Chrysostomi homilia in Ps. Misserere mei Deus interprete Jo. Tortellio Aretino ad excellentiss. virum Cosmum Medicem. An. libri de Orthographia editio prior Romae an. 1471 adornata sit, ignoro; mihi sane olim obvia fuit Caesena in Bibliotheca Malatestarum editio eius operis Veneta in membrana excusa an. cod. 1471. per Nic. Jenson.

JOANNES *Trevisa* Cornubiensis Anglus circa A. 1342. Sacerdos et vicarius, apud Dominum suum Thomam de Barkley gratiosus circa An. 1399. nescio an multa Latine scripserit, certe aliqua, longe plu-

a) Vide Bælii Lex. in *Aretin*, et Diarium erudit. Italiae t. XI p. 505. ubi Vossii et Tomasini error notatur.

ra autem ex Latino vertit in lingua Anglicanam, ut *Polychronicon* Ranulphi HIGDENI, quod usque ad A. 1397. continuauit, adjuncto etiam de translatione illa Dialogo. Tum Anglice vertit *sacra Biblia* Veteris et Novi Test. absolvitque illam interpretationem An. 1357. Vide de illa Jacobi Longi Bibliothecam sacram p. 315. edit. Lips. Vertit praeterea BARTHOLOMÆUM *De Glanvilla* (de quo supra tom. 1 pag. 167.) *de proprietatibus rerum*. Cætera ipsius scripta a Baleo VII. 18. et Pitseo p. 567. memorata sunt: *Gesta Regis Arthuri*. *Descriptio Britanniae*, *Hiberniae descriptio* et de memorabilibus temporum.

JOANNES *Triclois*, patria lingua *de Trikelove*, Anglus, cuius *Chronica de rebus Anglicis* memorat Pitseus pag. 883. *Annales Eduardi II.* innuens, quos cum Henrici Blanefordi Chronicò edendos jam An. 1729. in se suscepit V. C. Thomas Hearne. Praefuit Eduardus II. Rex ab A. 1308 ad 1326.

Non indictus mihi inter tot Joannes prætereundus est JOANNES TRITHEMIUS, cui mecum tam multa debent et debebunt, quotquot Historiam litterariam post eum tractare vel aggredientur vel aggressi sunt. Ille nobis Gesnerum dedit, cuius Bibliothecæ, liber Trithemii de Scriptoribus Ecclesiasticis totus insertus, primas lineas duxisse merito est existimandus. Ejus Viri tot sunt etiam in Historiam Civilem et Ecclesiasticam, Germaniae præsertim nostræ merita, ut grati hoc eum animi officium præstare velim libenter, scriptorumque ejus notitiam plenius atque accuratius tradere. Nomen ei a villa *Trittenheim*, Trevirensis dioecesis ad Mosellam fluvium, in qua, patre Joanne de Monte (Eidenberg sive Heidenberg) natus fuit An 1462. Cal. Febr. Inde Monachus Ord. Bened. et mox A. 1483. Abbas S. Martini Spanhemensis, dioecesis Moguntinae, denique postremis decem annis Abbas S. Jacobi apud Herbipolim diem obiit An. 1516. De vita et actis ejus, *Chronicon Spanhemense* ad An. 1483, p. 394. et ad annos sequentes xxiii. Vir eximiae staturali et valde humanus dicitur a Melchiore Adami in Vita Conr. Pellicani. in

serutandis priscis scriptoribus diligentissimum merito vocat Labbeus tom. 1. de S. E. pag. 223. Icor. em ejus descriptam aere, et elogium exhibet Laurentius Crassus t. 2, pag. 48. ne referam quae in ejus laudem congregessere Bzovius ad An. 1483. n. 22. Arnoldus Wion tom. 2. ligni Vitae p. 784. Thomas Pope Blount in *Censura scriptorum* pag. 503. Hieron. Ghilinus tom. 1. theatri virorum eruditior. pag. 91. Henricus Warthonus ad *Caveum de S. E.* aliquique. A Magiae criminè, quod ei Bovillus, Wierus, Bodinus et Adam Tannerus impingere sunt visi, facile eum defendunt quae Gabriel Naudaeus in *apologia pro viris doctis Magiae accusatis monuit*, et quae ipse pro se in *nepiacho* pag. 1820 et in *vindicatione adversus Car. Bovillum*, in anthologia Epistolica clarissimi Viri Jo. Christophori Coleri pag. 41 seq. Lipsiae 1725, 8. Circa antiquiora tempora sane honor apud Trithemium quoque pro captu illius aetatis non raro est fabulis, unde acrior censura C. S. Schurzfleischii Epist. 95 et 212. *Uno omnes calopodio calceare*, hoc est iisdem aequare laudibus quos laudat, video moneri in eponymologico critico Tobiae Magiri, poteratque addi semper laudare Trithemium libenter, et commendare studium scriptorum quos refert: id quod longe mihi videtur aequius et praestare ignavo ingratoque silentio, vel acerbis et inhumanis indignisque aliorum censuris atque invectivis in eos qui pro virili sua conati sunt aliiquid conferre in communes usus lectorum, et prodesse aliis sine cuperquam injuria. Corrumpendo nomine, quoties de Britannis scriptoribus mentionem facit, toties fere peccare arguitur a Lelando cap. 340. quo Viro nescio an quisquam frequentior est in transformandis locorum hominumque nominibus. An 1503 ad Joannem Nutium lib. 1. Epist. 32. Trithemius: *Amplius quam duo millia voluminum* (cum vix XLVI reperisset) Latinorum, Graecorum, Hebraicorum; Vide *Chronicon Spanhemense* pag. 393. 416. *non vulgarium nec impressorum tantum*, *sed rarissimorum*, *ut scis et manifestum est*, atque scriptorum calamo cum maxi-

ma diligentia et gravissimis impensis in Bibliothecam Spanhemensem comportavi, quibus legendis et studiosissime per annos ferme XXIII. revolvendis, quid prosecerim, hoc tempus expostulat declarandum.
Adde quae in nepiacho pag. 1828.

Scriptorum Trithemii elenches datus est a multis, ut a Gesnero ejusque continuatoribus et a Possevino qui et *Joannis Durachusii* et *Arnoldi Wion* catalogos adjunxit: nec indiligerent a Labbeo et ab H. Warthono ad Caveum. Cum autem Trithemius ipse eorum catalogum texuerit in libro de scriptoribus Ecclesiasticis capite ultimo, et in Catalogo scriptorum illustrium Germaniae cap. 304. nec non in libro quarto de illustribus Benedictinis: ampliorem etiam ad calcem *Annaeum Hirsaugiensium* An. 1698. in lucem productorum e Bibl. Sangallensi, t. 2 p. 692. seq. et in Epistola ad Rogerium Si-cambrium scripta A. 1507. lib. 2. Epist. 54. ac denique in *nepiacho* a) sive libello de studiis et scriptis suis a pueritia repetitis, quem edidit V. C. Joannes Georgius Eccardus tom. 2 Corporis scriptorum medii aevi p. 1825. 1844. Ex his, quemadmodum ex collatis editionibus plerisque ipsis operum Trithemii: ecce hic mihi prodit Syllabus, editorum primum, deinde etiam ineditorum.

EDITA.

Opera historica Marquardo Frehero curante, Francof. 1601. fol.

Prima Parte continentur.

Chronologia Mystica de secundeis, sive Intelligentiis orbes post Deum moventibus, ad Maximilanum, Romanorum Imp. Aug. prodierat An. 1545 et Colon. 1565, 8. et cum libris Polygraphiae Argentor. 1600, 8.

Compendium, sive, Breviarium primi Voluminis Chronicorum de Origine gentis et Regum Francorum per annos 1189. a Marcomiro usque ad Pipinum Regem, ad Laurentium Episcop. Wirtzpurgensem,

a) Diversus ne ille ab itinerario Vitae sua, quod duobus libris scriptum a Trithemio, Labbeus notat in Bibl. Bibliothecarum?

Orientalis Franciac Duce. Verum ut recte Labbeus, haec ferme omnia falsa, et ex mendacibus nugis Scriptorum nullius bonae frugis collecta Vide supra in HUNIBALDO tom. 3, pag. 285. ubi de editione Simonis Schardii, nec non infra in WASTALDO. Prodierat primum Mogunt. 1515. fol. adde Jac. Longi Bibl. historicorum Galliae num. 6448.

*De origine gentis Francorum, ex ὑπο-
Ἐλιμαῖω HUNIBALDO decerptum: in quo
etiam Praesulum Wirtzburgensium enu-
meratio prodierat Paris. apud Wechel. 1539
fol. atque iterum exstat in Jo. Petr. Lu-
dewig scriptoribus Wirtzburgensibus pag.
1011-1046. Halae Sax. 1743. fol. Vide B.
Hubneri nostri Biblioth. historicam Ham-
burgensem tom. 2, pag. 301.*

*Cronicon successionis Ducum Bavariae
et Comitum Palatinorum, usque ad An.
1475. ad Philippum Palatinum Comitem,
Principem Electorem. Lucem viderat Fran-
cofurti 1544. 1549. 4. Exstat etiam Ger-
manica versio Philippi Ernesti Voegelinii
Fr. 1616, 4.*

*De luminaribus Germaniae, sive, Ca-
talogs illustrium virorum Germaniam suis
ingeniis et lucubrationibus omnifariam ex-
ornantium, ad Jacobum Wimpelingum
Slestadum Theologum, cum ejusdem pro-
sthesi, sive additamento, ex edit. Mogunt.
1493.*

*Catalogus Scriptorum Ecclesiasticorum,
ad Jo. Dalbergium, Episcop. Wormatiensem,
An. 1494. scriptus, eodemque ex-
cusus Moguntiae 4, apud Petrum Frid-
bertum Basil. 1494. fol. deinde Parisiis an-
no 1512, 4. apud Bertoldum Reubolt et
Jo. Paruum, cum quibusdam Scriptoribus
ad calcem editi ab Anonymo, ac postea
cum accessione longe uberiori studio a)
Balthasaris Werlini Dominicani Colmarien-
sis, annis 1531, 4. et 1546, 4. Coloniac ex officina Petri Quentel. Ad editionem An.
1531. notae Latini Latinii in ejus Bibl. sa-
cro profana pag. 77-82. Quae vero in po-
steriore illa Coloniensi editione textui in-
serta sunt, facile discernuntur apposito †*

a) Vide Jacob. Echardum tom. 2 p. 126.

signo. De Joannis Busaei editione Moguntinensi 1602 et 1606 cum appendice, mention in Bibl. Jesuitica. Atque, ut Labbeo observatum, *Freherus* in collectione sua videtur sequutus duntaxat editionem Parisiensem, non autem Coloniensem vel Busaei: Freherianam secutus ego in Bibl. Ecclesiastica, Hamb. 1718, fol. additis capitum numeris et notulis quibusdam adspersis. De autographo Trithemii, quod venit ad illustrem *Boineburgium*, ac deinde in Bibl. Erfurtensem, vide Frid. Jac. Beyschlagi syllogen pag. 917. De *Gesneri* Bibliotheca cui hic Catalogus totus insertus est, jam supra dicere memini.

In secunda Parte continentur:

Chronicon Coenobii Hirsaugiensis, dioecesis Spirensis, ab anno Christi Domini 830. usque ad annum 1370. emendatum et auctum collatione M. S. archetypi ipsius auctoris, post edit. Basil. 1559. fol. Illos vero Annales postea copiose auxit Trithemius anno 1214. ex quibus non modo historiam belli Bavarii a Ruperto Philippi Palatini F. cum Alberto IV. Bavariae Duce an. 1504. gesti Freherus publicavit tom. 5. scriptorum rerum Germanicar. pag. 97 (143.) et vitam Friderici Comitis Palatini, Victoriosi dicti, usque ad an. 1477. quo obiit. Francof. 1602. 4. sed typis Monasterii S. Galli an. 1690. fol. etiam Annales prodidere integri, secundo tomo ab an. 830. producti usque ad an. 1313. hoc titulo: *Annalium Hirsaugiensium tomus II. complectentes historiam Franciae et Germaniae, Gestorum Imperatorum, Regum, Principum, Episcoporum, Abbatum et illustrum viorum. Vide Jo. Georg. Schelhornii amoenitates literar. tom. 7. pag. 123. seq. Acta Erud. tom. 2. supplementi pag. 83: seq. et B. Jo. Hubneri nostri Bibliothecam Hist. Hamb. tom. 2 pag. 308 seq.*

Chronicon Monasterii Spanheimensis S. Martino Episcopo consecrati in dioecesi Moguntina, ab anno Christi 1424. usque ad an. 1514. a Frehero primum e tenebris eratum, et in lucem editum, cum nescio cuius continuatione ad an. 1526.

Epistolae Trithemii familiares, a) ab

a) Vide Rich. Simonis Epistolas selectas Gallice editas tom. 4 p. 151. seq.

excessu ejus Spanheimensi Monasterio, ad Principes, Clarosque Viros scriptae, atque historiis ejus aevi refertae. Liber primus Epistolas continet 79. secundus tantum 61. Prodierant Haganoae 1536. 4. Epistolam ad Petrum, Abbatem Monasterii Amorbach, quae in his desideratur, edidit Lambecius t. 3. p. 342. Longe plures non modo scriperat Trithemius sed etiam collegerat, qui ipse Epistolarum in Spamheim scriptarum libros IV. et in Abbatis Herbipolensi libros VI. memorat t. 2 Chron. Hirsaug. p. 693.

Opuscula Pia ejusdem Trithemii

Joannes Busaeus Belga Soc. IESU Theologus, spiritualia Trithemij opera, quotquot reperiri potuerunt, uno inclusit volumine anno 1604. Moguntiae fol. apud Joannem Albinum, hoc ordine:

Chronicon Monasterii S. Jacobi Majoris in suburbio Herbopolitano, ex codice manu ipsius Trithemii an. 1509. exarato, et per alium ad an. 1583. continuato, tunc primum editum, et postea in Joannis Petri Ludewig scriptoribus Wirtzburgensibus recessum pag. 993-1004.

De Viris Illustribus Ordinis sancti Benedicti libri quator. Prodierant Coloniae impressi in quarto apud Gervinum Calevium anno 1575. cum Regula S. Benedicti atque in eam expositionibus Joannis de Turrecremata, et Smaragdi Abbatis: Regulaque SS. Augustini et Francisci.

Commentariorum in Regulam S. Benedicti liber. I. Valencenis 1607. nam II. et III. desideratur.

Sermonum, vel Exhortationum ad Monachos libri duo. Argent. 1486. fol. et apud Jo. Knoblouch 1516. fol. Vide Jo. Georgii Schelhornii amoenitates literar. t. 7. pag. 282. seq. Antwerp. 1574. 8 Mediolan. 1644. 4 habebat Labbeus prae manibus excusos eosdem in quarto Florentiae anno 1577. in Officina Georgii Marescotti cum libro Pentlico. Belgice MSS. an. 1539. exstant iuter Codices Is. Vossii in Bibl. Leidensi.

De triplici regione Claustralium libri III. de Monachis incipientibus, proficientibus et perfectis

Modus et forma quotidiani spiritualis exercitii Monachorum.

Compendium spiritualis exercitii

De Religiosorum sive claustralium tentationibus libri duo, ad instantiam B. Damiani Curtensii Agrippanis, tunc, servitoris sui.

De virtu proprietatis Monachorum, liber unus, ex veteri edit. 8.

De laude Scriptorum manualium, ad Gerlacum, Abbatem Tuitensem.

De vitae Sacerdotalis institutione.

De vanitate et miseria ac brevitate humanae vitae.

Liber Penthicus, seu lugubris, de statu et ruina Ordinis S. Benedicti, ad Blasium Hirsaugensem. Florent. 1577. 4. cum sermonibus, de quibus supra.

Orationes in annuo Abbatum Bursselden-sis Congregationis conventu habitae.

Epistolarum ad familiares liber unus.

De visitatione Monachorum, liber unus.

Modus et forma celebrandi Capitulum Provinciale in Provincia Moguntina.

Constitutiones Provincialium Capitulo-rum per provinciam Moguntinam, et dioecesim Bambergensem celebratorum.

De miraculis B. Mariae Virginis in Ecclesia nova prope Dittelbach, Franciae Orientalis oppidum, factis libri duo:

De miraculis in Urticeto juxta Heilbrun-nam Wirtzburgensis dioecesis oppidum, ad invocationem Beatiss. Virg. Mariae factis libri tres.

In Paralipomenis an. 1603. in eadem urbe Moguntina excusis in octavo studio ejusdem Joannis Busaei, recusisque Colon. 1624. 8.

Post Petri Blesensis quaedam opuscula, et ante Hinemari Epistolas duas ejusdem Joannis Trithemii, repraesentantur:

I. Antipalus maleficiorum, quatuor libris comprehensus, ad Joachimum Marchionem Brandenburg. ex edit. Ingolstad. 1555. 4.

II. *Curiositas Regia sive Liber octo Quae-stionum*, duas illi dissolvendas proposuit Maximilianus I. Caesar an. 1508. Prodierat Oppenheimi 1515. 4. Frf. 1610. 8. Duaci 1624. 3. 1) *de Fide et intellectu*. 2) *de Fi-de necessaria ad Salutem*. 5) *de Miraculis infidelium*. 4) *de Scriptura sacra*. 5) *de reprobis ac maleficiis, ubi de variis Da-*

monum generibus. 7) de permissione Divi-na et 8) de providentia DEI. Ex his quaestio quinta et sexta recusae etiam Ingolstad. 1616. 4. cum Vindiciis Steganogra-phiae de quibus infra. *De providentia DEI*, separatim Altdorf, 1411. 8. *De reprobis et maleficiis in Malleo maleficarum etc.*

III. *De laudibus Ordinis Fratrum Carmelitarum, sive de ortu ejus atque pro-gressu liber primus, secundus enim Cata-logum Virorum Illustrium ejusdem Ordinis repraesentat. Lucem viderat uterque Florentiae 1593. 4. cum Petri Lucii notis: et sine illis inter Jo. Baptista Mantuani Opp. tom. IV pag. 250. seq. Antwerp. 1570. 8. Primus liber exstat etiam editus Colon. 1614. 8. et in Alegrii Paradiso Carmeliti-ci decoris pag. 657. Prodiere etiam Lugd. 1639. Colon. 1643. 8. cum Auberti Miraei et Joannis Carthagena scriptis ejusdem argumenti.*

IV. *De laudibus S. Annae, Matris B. Mariae Virginis*, liber divisus in capita XVI. ad Rumoldum Laupach. Priorem Carmelitarum Francofortensem, cum Jodoci BEISSELII, Patricii Aquensis Rosario de S. Anna, et variorum Auctorum Carminibus de ejusdem S. Annae laudibus ex edit. Lipsiensi apud Melchiorem Lotterum 1494. 4. et addita Legenda S. Annae 1512. 4.

V. *Cursus septem Horarum Canonica-rum Officiique Divini, pro festo S. Annae, et S. Joachim Deinde variae Orationes et Sequentiae in honorem Cliristi et Sanctorum, Hildegardis, Ruperti Ducis Bingio-num etc.*

VI *Catalogus Graecorum Codicum in Bibliotheca Trithemiana Spanheimensi.*

Praeter enumerata opera a Frehero ac Busaeo edita, extant ejusdem quoque Tri-themii lucubrationes aliae typis commissae.

Vita S. Rabani Mauri libris III. ad Albertum Archiep. Moguntinum, cum Bollandi notis in Actis Sanctor. tom. 4 Febr. 4. pag. 522-538.

Vitam S. Maximini Archiepis. Treviren-sis, quam memorant Labbeus et Warthonus legi apud Laur. Surium 16. Novembr. non reperio. Exstat vero Vita S Maximi Moguntini Episcopi apud eundem Surium

18 Nov. De Maximino illo, infra, LUPUS

Polygraphiae libri sex, ad Maximiliani
num Caesarem, cum clave sive enucleato-
rio, in quibus plures scribendi modos
aperit, et libro sexto alphabeta Francorum
veterum, Germanorum, Normannorum etc.
excusi sunt in parvo folio An. 1518. a
Joanne Haselbergo de Aia a) dioecesis Con-
stantiensis, qui etiam excudit Clavem
expositionis ejusdem Polygraphiae. Vide
Gesneri Bibl. pag. 459. Cum Adolphi a Glau-
burg. explicationibus. Colon. 1564. 1571.
8. Deinde cum libello de septem Secundis
sive Intelligentiis, Spiritibus Orbes post
DEUM moventibus ad Maximilianum, cum
praefat. Georgii Pfluegeri, Germani. Argen-
torat. 1600. 8. Libellus iste prodierat Ao.
1545. et Colon. 1567. 8. atque inter ope-
ra a Frehero edita in tomis primi statim
limine: et Germanice Norimb. 1522. 4.

Steganographia, sive de ratione occulta
te scribendi: in gratiam Joachimi Electo-
ris Brandenburgie. Adversus illam et pro
illa multi hactenus scripsérunt, aliis Magiae
prohibitae nomine damnantibus et flam-
mae addicentibus, Vide laudati Schelhorn-
nii amoenitates tom. 7. pag. 423. et F. I.
Beyschlagii syllogen p. 915. aliis benignius
interpretantibus. et ab omni labe mala pur-
gantibus. Non universi octo sed. tres libri
tantum cum clave per Trithemium addita,
et Philippo Bavariae Duci inscripta lucem
viderunt Franeof. 1606. 4. Darmstad. 1624.
4. Sigismondi Abbatis Monasterii Seon in
Bavaria, Trithemius sui ipsius vindex. In-
golstadt. 1616. 4. Jo. Caramuelis a Lobko-
witz vindiciae, Colon. 1635. 4. Gustavi
Seleni sive Serenissimi Brunsvicensium Du-
eis Augusti enodatio, Luneburg. 1624. fol.
Gasparis Schotti schola steganographicæ No-
rimb. 1666. 4. Wolfgang Ernesti Heidel, Wor-
matiensis Steganographia Trithemii vindica-
ta, reserata et illustrata. Mogunt. 1646.
4. etc.

*Veterum sophorum sigilla et imaginationes
Magicae e Trithemii MS. erutae* 1612. 8.

Philosophia Naturalis ed Geomantia, Ar-
gent. 1509. 8.

a) De Angia.

Tractatus Chymicus, 1614. 8. tomo quar-
to theatri Chymici et 1595. 8. cum Geor-
gii Riplaei axiomatibus Philosoph. etc Idem
liber XVIII. constans capitibus Germanice
inter libros Is. Vossii MS. in Bibl. Leidensi.

Liber de veneficis, Germanice Ingolstad.
1555. 4. Vide supra

INEDITA Trithemii quae ipse
commemorat, haec. sunt:

*Summa de vitiis et virtutibus ex dictis
Sanctorum Patrum, libris II.*

*Statuta annalia Capituli, et de modo ce-
lebrandi annale Capitulum.*

De computo Ecclesiastico.

*Libri posteriores commentariorum in
Regulam S. Benedicti.*

Postiores libri Steganographiae, et alius
quod ipse vocat opus mirabile et laborio-
sum γλωττευφορια sive Linguae fertilitas,
cujas adminiculo homo Latinae Linguae
penitus ignarus, modo litteras formare
sciat, in una hora cum Deo et bona con-
scientia discet unum occultum modum
quo Latine congrue et ornate poterit scri-
bere, quicquid voluerit, in quoconque
negotio Mundi. Hoc, inquit, opus adhuc
nulli communicavi, nisi Maximiliano Re-
gi, Eurypono, et adelpho sive fratri Ja-
cobo Trithemio.

*De certis quaestionibus Graecis in Evan-
gelio Joannis, vitiis scriptorum depravatis
ad Udalricum Kreidwyss de Eslingen, D.
Theol. et Canonicum majoris Ecclesiae
Coloniensis. Incip. Crebris amicorum pre-
cibus pulsor.*

*De quibusdam Psalterii dubiis, ad eun-
dem.*

*Liber quaestionum solutarum, ad Rut-
gerum Sicambrum.*

*De institutione Virginitatis. De continen-
tia viduali. De institutione vitae conjugalis.*

*De Crucibus quae in lineis vestibus ho-
minum nostro apparuerunt tempore in di-
versis locis, ad Bertoldum Archiepiscopum
Moguntinum.*

*De miseria Praelatorum Claustrialium
ad Macarium Abbatem Limburgensem.*

*Orationes in Capitulis Ordinis Provin-
cialibus et annalibus, aliisque in locis
recitatae, inter quas una prolixior in Rei-*

nartzbon habita de duodecim excidiis sanctae Religionis.

Laudes quorundam Sanctorum.

De laudibus divi Joseph, liber in XX. distinctus capitula, ad Christoph. Frid. de Reddwiz, Bambergensis Ecclesiae Canonicum, et *Orationes supplicatoriae tres, Officium Missae et Sequentia* in eundem.

Contra Simoniam, et peculium quarundam Monialium, ad Burkardum de Horneck, Medicinae Doctorem.

Vita S. Irminae Virginis, Dagoberti Regis filiae, primae Abbatissae in Horreo Trevirensi.

Laudes S. Andreac Apostoli, S. Benedicti Abbatis, vitae Monasticae, verae patientiae.

Laudes et utilitates studii et lectionis Scripturae S.

Monologion hominis devoti ad animam suam.

Naturalium quaestionum ad Joachimum Marchionem Brandenburgensem libri XX.

Itinerarium vitae sue ad Jacobum Trithemium fratrem suum, libris II.

Epistolae longe plures editis.

Officium Missae de compassione B. Mariæ Virginis.

De Angelo proprio, Missa et Rosarium. Similiter de S. Maria Magdalena, de S. Petro Apostolo, de B. Virgine, de S. Joanne Evangelista et de S. Andrea Apostolo.

Exercitum totius Vitae, Actionis et Passions Domini nostri IESU CHristi, per modum Orationis et gratiarum actionis.

* In Catalogo opp. Germani huius doctissimi amisit Fabricius *translationem ab ipso adornatam Theologiae mistice S. Dionysii*, cuius Trithemius ipse meminit in epist. ad Matthaeum Hibernum Lib. 1 Epist. 14. edit Freher. Libri περὶ θυηνοῦ inscripti editionem Moguntinam ipse in eadem epistola data anno 1507 commemorat; in epist. 54 Lib. 2. epistolarum. Librum de laudibus Ord. carmelitar. prodiisse primum Moguntiae ex eodem Trithemio ibidem intelligimus. Ibi pariter libellum de laudibus S. Annae, quem Rosarium appellat, divisisse se ait in articulos quin-

quaginta. Denique inter scriptas a se elucubrations confert *Rosaria* multa de diversis SS. Patribus Petro, Paulo, M. Magdalena et aliis. Quem librum titulo *Naturalium quaestionum* Fabricius hic adnotavit, hunc credo a Trithemio ibidem designatum sub epigraphe *Panaletias*; eundemque in libros tantum XIV. non XX ut hic Fabricius distinctum affirmat. In regulam S. Benedicti non tres, sed geminos tantum libros dedisse sese, idem Trithemius tum in eadem epistola, cum in Nepiacho testatur. Illoc vero opus mancum esse duabus libris ipse Trithemius in Nepiacho addit.

Vitae S. Maximi praefixit Trithemius epistolam ad Albertum e Marchionibus Brandenburgibus Archiepiscopum Moguntinum et S. R. E. Cardinalem, cuius epistola fragmenta quaedam retulit Surius in praefatione sua ad vitam S. Maximi ad diem 48. Nov. integrum vero dat Latomus in catalogo Archiepiscoporum Moguntinorum quod opus legitur in Menken. Rer. Germanicar. t. III. p. 439.

Inter opera inedita viri huius docti accensenda est etiam *collatio de Republica ecclesiæ et Monachor. Ord. D. Benedicti habitæ Coloniae idib. Sept. 1493.* quam ex MS. Cod. Abbatiae Marchianensis indicant PP. Martene et Durand in Itin. Litter. II. p. 98. Additur ibi et libellus *de cura pastorali* eiusdem Authoris.

JOANNES Tucherius Norimbergensis a Vossio pag. 569. inter historicos Latinos memoratur quoniam ejus iter *Hierosolymitanum atque Aegyptium*, quod descripsit An. 1479. Germanice, postea etiam Latine vidit lucem.

JOANNES Tungrius, de quo supra in Joanne Praemonstratensi p. 403.

JOANNES Turocius, de Thwroczi, Tu-roczi, Hungarus scripsit *Chronicae Hungarorum* libros V. quorum primus qui in Attilae obitu desinit, dieatus est Thomae de Drag, Regis Matthiae Cancellario: secundus procedit usque ad necem Regis Caroli, interficti An. 1342. Tertius totus est de rebus Ludovici Regis qui Caroli successor diem obiit An. 1382. Quartus

ab electione Regis Caroli cognomento parvi, usque ad eum non diu post coronationem nequiter intererunt. Quintus denique a Sigismundi coronatione A. 1386. facta progreditur ad Matthiam coronatum An. 1464. In libro primo et secundo secutus est Turocius a) *Chronicon picturatum* quod An. 1358. exaratum manu servatur in Bibliotheca Caesarea Vindobonen-si. In libro tertio JOANNEM de Kikellew *Archidiaconum*, de quo supra p. 340. In libro quarto LAURENTIUM de Monachis ; Venetum qui lugubrem exitum Caroli parvi scripsérat carmine. In quinto denique a *Michaële Orzaag* Palatino, ex re-gistro temporum Caesaris Sigismundi edoc-tum se profitetur. Prodidit Turocii opus Augustae Vindel. (non 1482. ut Czwittin-gerus. sed 1488. fol.) apud Erhardum Radholt. Ejusdem Czwittingeri fide editionem Venetam 1488. 4. typis Gothicis descriptam refero. Familiam dicit hoc *Chronicon* in Jacobi Bongarsii scriptoribus rerum Hungaricarum, Francof. 1600. fol. *Soliloquium Turocii*, quod vidisse se Czwittingerus negat, nec mihi usquam sese offerre memini.

JOANNES Monachus circa an. 1156. *Turonensis* historiam *Goffredi Plantagenistae*, Comitis Andegavorum, Turonum, Genomanorumque et Ducis Normannorum scrip-sit libris II. edidit Laurentius Bouchel. Paris. 1610. 8. *Gesta Consulum Ande-gvensium* ad Henricum II. Anglorum Regem in t. X. spicilegii Dacheriani pag. 399-509 (edit. novae tom. 3 pag. 234.) Ejusdem est liber de compositione *Castri Ambasiae* et ipsius Dominorum gestis, editus ibid. t. X. p. 511. (edit. novae t. 3. p. 266-286.) Confer Oudinum tom. 2. pag. 1421. seq.

JOANNES *Turpinus*, *Tulpinus*, *Tilpinus*, ex Monacho S. Dionysii Archiepiscopus an. 773. Remensis per annos amplius quadra-ginta b) ad quem Epistolac Stephani III.

a) Daniel Nessel in *sciographia corporis histo-rici* pag. 29. David Czwittinger specimine Hungariae litteratae pag. 559. seq.

a) Hincmarus Remensis in epitaphio Tilpini apud Flodoardum :

Quem pascens quadragenis est amplius annis Veste senectutis despoliatus obit.

et Hadriani I. Pontificum Maximorum. a) *Eidem Turpino adscribitur vulgo, etiam a Trithemio* c. 275. liber de gestis Caroli Magni ac Rolandi : et jam olim ab scriptore *Hierarchiae subcolestis* lib. IV. cap. 9. coniungitur cum Gregorio Turonensi, Richardo Cluniacensi atque aliis, quos vocat nobiles Galliarum historiographos. b) Multi praeterea cum in aliis tum in Hispaniae rebus tam utilis scriptoris auctoritate utun-tur. c) Quid quod *Calixtus II.* Papa, teste auctore magni Chronici Belgici ad an. 1122. pag. 450. statuit *historiam S. Caroli de-scriptam a B. Turpino Remensi Archiepi-scopo esse authenticam* : quam auctoritatem non mirum est deinceps secutos Siffridum Misnensem, Gobelinum Personam, Vincen-tium Bellovacensem, innumerosque alios et in Codicibus MSS. constanter nomen Turpini Archiepiscopi praefigi. d) At enim non Eginhardus, non Hincmarus, Lupus, Flodoardus, vel ex tot aliis ejus ac sequen-tis aetatis scriptoribus, illarum ullus quis-quiliarum naeniarumque mentionem facit. e) Et fabulosum esse hunc scriptorem f) pluribus demonstravit Jo. Gryphiander de Weichbildis Saxonis cap. XIII. XIV. XV. ei Petrus Mantuanus Secretarius lib. IV. *Animadversorum* cap. 2. Quam diu aeta-tem Calixti II. praecesserit fabulosus hic scriptor, accurate dici nequit, verisimilis tamen est conjectura V. C. Joannis Hermanni Schminckii pag. 81. ad Eginhardum hariolantis circa an. 1100. pseado Turpi-num prodisse, quo tempore expeditiones cruciatae in Palaestinam institui cooperant, ut sub gravis auctoris nomine propinaret vulgo fabula de Carolo M. Dominicum sepulchrum visitante, quae exstant apud hunc scriptorem cap. 20. Nec abludit ab hac conjectura Gvilelmus Allardus, qui in

a) Sammarthani tom. 1 *Galliae Christianae* pag. 480. seq.

b) Voss. pag. 298. hist Lat.

c) Id. artis historicæ pag. 48.

d) Jo. Frid. Besselius in limine notar. ad Egin-hardum.

e) Voss. pag. 299. de Hist. Lat.

f) Bellus. l. c. Christoph Hartnhoch Ut und. Heu Bressen pag. 248. W. E. Tenyelii curiense Biblio-thae A. 1704. pag. 487.

Bibliotheca Delphinatus pag. 224. auctorem facit Monachum S. Andreae Viennensis an. 1092. Nam post annum a CHristo nato millesimum esse ab imperito aliquo suppositum , non dubitabat etiam vir doctus Ludovicus du Four de Longverue Abbas Jardonensis , ut notatum Jacobo Longo in Bibliotheca Historicorum Galliae n. 6671. Edidit seminarium hoc infinitarum naeniarum a) cum praemissa auctoris Epistola , ad Leobrandum Decanum Aquisgranensem , primus Simon Schardius et primo loco inter Chronographos quatuor, cuin Reginone, Sigeberto et Lamberto Schafnabrugensi, Francof. 1566. fol. Deinde Justus Reuberus in veteribus scriptoribus , Francof. 1584. Hanov. 1619. fol. Gallica Roberti Gagvini versio , jussu Caroli VIII. Règis adornata prodidit Paris. 1527. 4. Lugd. 1583. 8. De Codicibus MSS. Latinis , versionisque vetustioris Gallicae laudatum Longum adire juvabit , de Latinis etiam Lambeum tom. 2. pag. 333. seq. et Vossium qui notat in suo Codice quem cum editis contulerit , ante c. XXXII. quod de morte Caroli M. est , addita quaedam de pictura septem liberalium artium . nonnulla item de miraculo quodam ob preces Rolandi praestito , et de Turpino ipso atque alia. Eadem sunt quae ex Codice Caesareo Lambecius laudato loco publicavit.

(174 De Vita Caroli M. Vide supra t. 4. pag. 320.)

JOANNES de Turrecremata (Torquemada) Hispanus Ord. Praed. Theologus et Jctus celebratissimus , apud Eugenium IV. an. 1431. Magister S. Palatii et ab an. 1439. Cardinalis et Episcopus Sabinensis defunctus Romae 1468. aetatis 80. de quo praeter editores operum et Ciacconium , Eggium, aliasque qui de Cardinalibus scripsere , Nic. Antonius tom. 2. Bibl. veteris Hispanae pag. 187. seq. Jacobus Quetif. de scriptis Dominicanorum tom. 4. pag. 837. Oudinus tom. 3. pag. 277. Henricus Warthonus ad Caveum , aliique. Interfuit Con-

a) Ita vocat Barthius pag. 562. ad Guil. Britonem : *Turpiculum fabulatorem* Besselius l. c. Do-
usa apud Voss. mendaciorum monstris refertissi-
mum.

ciiliis Constantiensi , Basileensi , deinde Florentino , in quo adversus Marcum Ephesium disputavit de igne purgatorio. Vide Allatum contra Creightonm pag. 81. Scripta ejus haec sunt :

Expositio brevis et utilis super toto Psalterio. Rom. 1470. 1476. fol Augustae 1472. Moguntiae 1474. 1476. Burgi 1480. fol. et per Joannem Fabri, Lingonensem , 1482. fol. et Caesaraugustae 1482. fol. Argentor. 1485. fol. Venet 1485. fol. et 1513. 1524. 8. Paris. sine anno 8. et Rothomagi , 8. apud Petrum Olivier. Duas quoque veteres editiones sine loco et anno , Labbeus commemorat.

Meditationes in vitam CHristi, Colon. et praefixa a Francisco Sweertio auctoris vita , Antwerp. 1607. 12.

Sermones de tempore et de Sancti Lugd. 1509. 4. *Quaestiones spiritualis Convivii* delicias preferentes super Evangelii tam de tempore quam de Sanctis. Noriberg. 1477. fol. Brixiae 1498. 4. Lugd. 1500. 8. 1508. 8. Paris. 1510. 8. *Flos Theologiae* pro Sermonibus applicabilis circa textum *Epistolarum atque Evangeliorum* tam de tempore quam de Sanctis et Festis totius anni Basil. 1481. fol. 1484.

Expositio omnium S. Pauli Epistolarum Basil. 1495. teste Beughemio.

Turris Aurea Decretorum , sive *Commentaria in Decretum Gratiani* , absoluta Romae 1451. et Nicolao V. dicata, partes, V. Lugd. 1519. fol. Rom. 1555. Venet. 1578. fol. quatuor Volum.

*Summa 1. de Ecclesia Universali , 2. de Ecclesia Romana et Pontificis ejus pri-
matu. 3. de universalibus Conciliis et 4.
de schismaticis atque haereticis.* Rom. 1489. fol. Lugd. 1496. fol. Venet. 1561. 4. et Salmanticae 1560. fol. Pars. secunda et tertia exstat quoque in Jo. Thomae Rocaberti Bibliotheca maxima Pontificia , tomo XIII. Rom. 1697. fol.

*De Pontificis maximi Conciliique gene-
ralis auctoritate* ad Basileensem Oratorem responso coram Eugenio IV. et Cardinalibus in Concilio Florentino viva voce exhibita. Colon. 1480. fol. Venet. 1563. 4. Lovan. 1688. 4. et in tomis Concilior. et

in laudata Bibl. maxima Pontificia t. XIII.

Flores sententiarum D. Thomae Aquinatis de auctoritate summi Pontificis, collecti in Concilio Basileensi A. 1437. ad Cardinalem Julianum. Augustae et Lugd. 1496. ad calcem summae de Ecclesia et Venet. 1562. 4. cum scriptis similis argumenti, et novissime Neapoli 1715. 8. Gior- nale de letterati d' Italia t 30. p. 419.

Commentaria in Regulam S. BENEDICTI ad Arsenium Monachum Florentinum. 1491. fol. Paris. 1494. et 1514. 4. cum Regulis SS. Basilii, Augustini et Francisci et Venet. 1500. 4. Rothomagi 1510. 4. et cum Smaragdi expositione in eandem Regulam, Colon. 1575. fol. Addendus tractatus de reformatione seu decisiones in Regulam Benedicti pro conscientia Prae- latorum et subditorum. Venet. 1618 8. in Miscellaneis Bernardini Gauslini.

De veritate Conceptionis B. Virginis, tractatus in XIII. partes divisus, scriptus que mandato Patrum Concilii Basileensis An. 1437. contra JOANNIS. Segobiensis avisamenta et allegationes de quibus supra p. 417. Prodiit Romae. 1547. 4. neque audiendi qui majorem ejus partem Bartholomeo Spinae vel Alberto Duimio tri- buendam esse dictitant. Vide Nic. Antonium tom. 2. pag. 490.

De efficacia Aquae benedictae contra PE- TRUM Anglicum in Bohemia, tractatus editus sine loco et anno in 4. tum Romae. 1524. et 1559. 8.

De Corpore Christi adversus Bohemos, An. 1437. Basileae et Delphis sine anno in 4. et Lugd. 1578. forma minore. Vi- detur idem Commentarius de Eucharistiae Sacramento, de quo Raynaldus ad A. 1437. n. 21.

Contra principales errores Mahometis et Turcorum sive Saracenorum. ad Pium II. An. 1459. in procinctu Dietae in civitate Mantuana celebrandae in 4. absque anno et loco, et Rom. 1606. 8.

Apparatus super Eugenii IV. Decreto promulgato in Concilio Florentino. Prodiit cum summa de Ecclesia, Venet. 1561. 4. Orationes duae seu dissertationes in eodem

Concilio habitae An. 1439. et in Actis il- lius Concilii obviae, una pro azymo in S. Coena, et altera, transsubstantiationem effici per Verba Salvatoris.

Meditationes positae et depictae in Ec- lesiae ambitu S. Mariae de Minerva, Ro- maie. prodiere Ibid. 1498. 4. atque si Beughemio fides, jam 1467. 1473. fol.

Salus animae, seu stabilimentum Fidei Catholicae. Lond. 1509. Incip. Docet nos Divina Scriptura.

Revelationes B. BIRGITÆ ex mandato Concilii Basil. A. 1435. recognitae et ap- probatae, cum Epistola pro iis Apologetica An. 1446. Prodiere Lubecae 1592. fol. atque deinde variis in locis ut dixi supra tom. 4 pag. 258. seq.

Quodlibetica cum tractatibus et sermo- nibus Petri de Alliazo. Argentorat. 1590. teste Beughemio.

INEDITA haec memorarii reperio: De pontificatu S. Petri. Concionem ad Patres Concilii Basileensi A. 1532 in Evangelium 2. Advent. Et erunt signa in Sole et Luna.

Impugnationes quarundam popositionum, quas Magister Alphonsus de Madrigal, TOSTATUS vulgo dictus asseruit in dis- putatione publica in Romana curia An. 1443. 21. Jun.

Symbolum quinquaginta veritatum Fi- dei contra quinquaginta errores Manichaeo- rum An. 1561. pro legatis a Rege Bosniac ad Pium II.

Contemplationes MStae in Cod. Vatica- no 973.

Disputatio An. 1459. praesente Pio II. habita cum F. Francisco de Savona sive Rovere, postea Papa Sixto IV. de veritate et adoratione sanguinis Christi qui Man- tuae servari in Ecclesia S. Andreæ traditur.

Quaestiones de DEO et Angelis.

Contra certos haereticos noviter impu- gnantes paupertatem Christi ejusque Apo- stolorum.

Libellus pro defensione Romanii Imperii. Alius de muptuis spiritualibus.

Reprobationes XXXVIII. articulorum Ius- sitarum An. 1552.

Tractatus contra Avisamentum Basile-

ensium quod non liceat appellare a Concilio ad Papam: *Votum super avisamento quod Papa debeat jurare servare decreta de Conciliis generalibus continuandis et electionibus confirmandis, alias cadat a jure Papatus.* *Responsio in invectivam ad canonem condemnationis Congregationis Basileensis.*

Collecta tempore Eugenii IV. super petitione Regis Franciae *ut aliud tertium celebraretur generale Concilium.*

Propositio, cum esset Orator Eugenii IV. ad dietam Moguntinam, *super justitiam translationis Concilii de Basilea Ferrariam, et tandem de Ferraria in Florentiam.*

Tractatus contra Medianitas et Ismaelitas adversarios et detrectatores *Judaeorum, ab Ecclesiarum collegiis arcentes progeniem omnem ex stirpe populi Israëlitici descendentem.*

Repetitiones super quibusdam AUGUSTINI de Roma propositionibus.

* *Tractatus de aqua benedicta* editio prima absoluta est An. 1475. absque nomine loci, sed ex nomine impressoris intelligimus prodiisse Romae; est enim ille *Magister Bartholomeus Guldinbek de Sultz regnante Sixto IV Pont. max. an. eius V.*

Tractatum contra avisamentum Basileensem, quod non liceat appellare de Concilio ad Papam, ex MS. Lucensi Cod. ego in meo Conciliorum supplemento t. IV. evulgavi cum sequentibus. *Votum super avisamento* (vel melius dixeris *contra avisamentum*) *quod Papa debeat jurare servare decreta de Conciliis generalibus continuandis, et electionibus confirmandis alias caderet a jure Papatus* pag. 799. *Tractatus in favorem Eugenii IV Contra decreta Concilii Constantiensis, et Contra gesta in Conc. Basileensi ad versus Eugenium* pag. 746. *Defensiones quorundam articulorum Revelationum S. Birgittae ab obtrectatoribus quibusdam ad Conc. Basileense delatis.* pag. 914. Porro defensiones istae a me primum datae sunt cum inter opera S. Birgittae nonnisi priora capita Apologiae huius lucem viderint. *Repetitiones quaedam Card. de Turrecremata, cum esset in minoribus constitutus*

Basileae super quibusdam propositionibus Augustini de Roma pag. 4203. *Oratio in Moguntino conventu habita, cum esset missus orator per SS. D. N. Eugenium Papa t. 5 pag. 64. 65. Responsio in blasphemam et sacrilegam invectivam ad SS. Canonem justissimae condemnationis damnissimae congregationis Basileensis collecta per D. Card. S. Sixti tempore SS. D. N. Eugenii Papae IV. Super petitione Dom. Regis Franciae, ut aliud tertium celebraretur universale Concilium.* p. 235.

In Bibl. Vaticana extare *epistolam Card. S. Sixti ad Eugenium IV exortatoriam super dissolutione Conc. Basileensis* notat P. Montfaucon in Biblioth. MSS. p. 444.

In Codice MS. Bibliothecae Canonicor. major. Eccl. Lucensis, unde caetera Turrecrernatae erui, extat insuper *Responsio eiusdem ad quaestionem sibi factam per FF. Ord. S. Birgittae*, num scilicet fratres qui in diaconatus officio recepti sunt, debeant locum tenere inter sacerdotes tredecim juxta regulam destinatos; vel infra alios sacerdotes praeter predictos Sacerdotes tredecim secundum Ordinem temporis, quo recepti sunt in Monasterio. *

JOANNES de Valeis Anglus ord. Minor. non diversus a Joanne Galensi sive Gvalensi de quo supra 363. et t. 3. p. 103.

JOANNES. de Varcennis Doctor Paris. Pastor in monte. S. Leti in diocesi Remensi Bonifacii IX. Papae Cappellanus et Palatii Apostolici Auditor, cuius *responsiones ad capita XLVII. accusationum Guidonis de Roya Archiepis. Remensis A. 1396. scripta in Carcere, leguntur inter Joannis Opera tom. 4 edit. novae pag. 903-944. Epistolae V. ad Benedictum XIII. de tollendo schismate*, cum Benedicti responsionibus id. tom. 2 pag. 854. 855. 856. 855. 859.. et sexta ad Cardinales pag. 860. *Vitae sanctissimae Vir, doctrina et prudentia insignis vocatur apud Froissardum IV. 58.*

JOANNES Vataeus sive Wate, Anglus, Mathematicus cuius *Tabulam in aequationes Domorum*, eique praefixum *Canonem laudat Lelandus cap. 312. et ex eo Baleus XI 27. Pitseus pag. 883.*

JOANNES *Venetus* Carthusiensis circa An. 1480. de cuius libris III. *Nosce te,* jam dixi supra p. 331. Alia ejus scripta apud Tritheimum cap. 905. sunt: *De patientia et humilitate. Speculum morientium. Corona Senum. Sermones. Epistolae.* Eadem laudat Bergomensis ad An. 1489.

JOANNES *de Veris*, Monachus circa A. 1463. scriptor *Chronodromi* sive *Cursus temporum* ab Orbe condito ad CHristi Natalem. MS. in Abbatia S. Petri Aldenburgenis Ord. Bened. teste Sandero p. 224. Bibl. Belg.

JOANNES *Verrochius* Florentinus Ord. Minor. apud Cangium lege JULIANUS.

JOANNES *de Vesalia*, infra *Joannes de Wesalia*.

JOANNES *Victorinus* sive *de S. Victore.* Supra *Joannes Parisiensis* An. 1322.

JOANNES *Villanus* Florentinus dignitate florens et meritis, scripsit libris XII. *Chronicon Florentinum* sive universalis potius ab ultimis Nemrodi temporibus ad An. 1348. quo diem obiisse traditur, prodidit cum fratribus continuatione Florent. 1537. 1581. 6. *Chronicon Neapolitanum* Neapoli 1526. *vitam Muhamedis* ad calem Chronicorum Florentini: non Latine autem scripsit sed Italice, de quo sicut de fratre ejus Matthaeo, qui *Chronicon Florentinum* ad An. 1363. continuavit, plura exspectare jussi sumus a Raphaële Triquetio Fresneo in tractatu de *Historicis Italiae*, qui cum lucem non viderit, adeundus Julius Niger in *historia scriptorum Florentinorum*. p. 293. 407.

* JOANNES *Villanus* qui Neapolitanam Historiam scripsit. seu *chronicon Neapolitanum* alter fuit Jo. *Villanus* longe a Florentino diversus. Dedit illud Italice; editio vero anni 1526 secunda est, non prior eiusdem Operis, ut colligo ex Toppio Biblioth. Neapolitana t. 1. pag. 123.

(175) Prima Villani huius prodidit editio in 4. Sine loco et anno (Neap. Riessinger) V. Panzer et Dibdin. Magni nominis et aestimationis *chronicon Jo. Villani Florentini* prodidit primum non Florentiae, sed Venetiis cur. A. Brucioli 1537. in fol. additiones Florentiae 1552. 8. totum vero Venet.

1559. Florentiae 1587. 4. cur. Baccio Valori et inde Mediolani inter Script. Rer. Italicar. Ibid. 1802. in 8. Florentiae 1823 cur. I. Moutier et Joac. Antonelli in 8. Ibid. 1843. in 8. Cum notis F. Dragemann, una cum continuat. Matthaei Fratris et Phil. neptis jam editas primum Venetiis 1562. in 4 Florentiae 1581. (Philippi tantum Ibid. 1577. 1596. 4) quae continuationes in secunda Mediolanensi non prodierunt.)

JOANNES *de Villario* sive Abbas Villariensis in Brabantia Ord. Cisterc. Doctor Theologus cuius *Sermones* MSti laudantur a Sandero pag. 181. Bibl. Belgic. et a Carolo Vischio pag. 232. qui patria Bruxellensem fuisse testatur.

JOANNES Abbas *Vincellensis* et Decretorum Doctor, cuius *Vademecum de collationibus Dominicis et Festivis* editum sine loco et anno sub typographiae nascientis initia.

JOANNES *Vicentinus* Ord. Praed. circa An. 1240. de quo Gerardus Mauritus in historia dissidiorum Marchionis Estensis cum Eccelino Romano t. 2 Leibnitii Brunsvic. pag. 40. mira refert, eumque non tantum Paduae sed et in aliis Italiae civitatibus tantum valuisse eloquentia testatur, ut ad pacem componendam innumeros per moverit, et in omni Civitate, statutis ipsarum acceptis suo emendaverit arbitrio, addendo et detrahendo. Sed Vicentiae Dux et Comes illius Civitatis cum vellet esse, et alia ac majora cuperet, magnis ausis excidit.

* *Muratorius* in IV vol. Antiquit. M. Aevi pag. 641. evulgavit. *Laudum pacis stabilitae a F. Joanne Vicentino ord. praed. inter cives Veronenses Ghibellinos et Guelphos.* In eo vero suo nomine Vincentius mandat, caque statuit quae servanda sint; et *authoritate SS. Apostolor. Petri et Pauli excommunicat, maledicit, anathematizat et tradit Satanae* omnes eiusdem pacis a se constitutae violatores. Has autem tabulas Muratorius semel in IV. Vol. p. 641 vulgatas iterum in fine eiusdem vol. p. 1172. oscitantius recudit. *

JOANNES *S. Vincentii* ad fontes Vulturini Campaniae Monachus circa An. 1470.

scripsit Chronicon Coenobii sui , quod MS. charactere Longobardo evolvit Baronius atque ex eo nonnulla refert ad An. 892. n. 2. A. 963 n. 41. Vide Vossium p. 773.

JOANNES de Vineta Brito Aremoricus , Carmelitarum Provincialis in Gallia , circa An. 1348. Hic *Chronicon breve condidit sui Ordinis. Praeterea Vitas trium Mariarum. Determinationes. De officiis Divinis. Conciones Syuodales.* Vide Alegrum pag. 295. Non diversus ab hoc (licet apud Cangium distinguitur) JOANNES *Vinetus* de quo Miraeus pag. 90. auctarii , neque hic ab eo traditur An. 1238. floruisse , nam tantum quaedam refert quae ille sub finem Chronicci scripsit Anno. 1238. et 1240. accidisse.

JOANNES *Vitalis a Furno* Vasatensis , Ord. Minor. Theologiae Doctor , atque Ordinis sui in Aquitania Minister Provincialis: inde Rom. Eccl. Cardinalis ab an. 1312. et Episcopus Albanensis ab an. 1320. ad 1327. quo diem obiit Avenione 16. August ut constat ex ejus epitaphio apud G. Josephum Eggs tom. 1. purpurae doctae pag. 305. Waddingum pag. 331. aliosque. De eo Baluzius notis ad Papas Avenionenses tom. 1. pag. 676. seq. Scripta ejus sunt: *Speculum morale totius S. Scripturae compositum* an. 1305. editumque Lugd. 1513. 4. Venet. 1594. et 1600. *Commentaria in Proverbia Salomonis. In IV. Evangelia. In Apocalypsin. De conceptione B. Marie Virginis. De paupertate Christi et Apostolorum scriptum* editum ab Odorico Raynaldo ad an. 1322. §. 67. *Quodlibeta Theologica. Concionatorii Commentarii, et Sermones.* Examen errorum Minoritae PETRI Joannis Olivi et BERNARDI Delitosi , de quibus Baluzius , qui pag. 679. notat librum *de tuenda valetudine* Moguntiae 1531. editum antiquioris esse scriptoris , qui fuerit tempore Belae Regis Hungariae defuncti an. 1275.

JOANNES *Vitoduranus* natus in oppido Helvetiae , pagi Tigurini , Vitoduro sive Wintertur , et in Coenobio S. Montis prope Vitodurum Monachus Ordinis Minor. circa an. 1350. Scripsit *historiam* ab an. 1215. sive ab Innocentio III. Papa et Fri-

derico II. Imperatore usque ad sua tempora sive ad an. 1348. Priorem partem , desinentem in obitu Rudolphi Habsburgici sive in an. 1292. vulgavit illustris Leibnitius in accessionum historicarum tomo priore Lips. 1698. 4. Integram ex Codice S. Galli Jo. Georgius Eccardus , in tomo priorre Corporis scriptorum medii aevi pag. 1733. 1348. Lips. 1723. fol. *Opus egregium et eo majoris aestimandum quod auctor priora ex Chronicis variis nondum vulgatis et relatione hominum fidorum: posteriora visu proprio et auditu vel communi voce et fama celebri accepta , distincte in litteras retulerit , Ab Anno praescritim 1550. se sibi ipsi nota scribere affirmat.* Haec Laudatus Eccardus.

JOANNES *Ulricuria* , qui est apud Cangium ex Possevino et Pitseo , idem rectius M. Nicolaus de *Ulricuria* apud Bulaeum tom. 4. hist. Academiae Paris. pag. 308. nam ita etiam in Bibliothecis Patrum tom. 4. Paris tom. 14. Colon. et tom. 26. Lugd. pag. 483. ubi perinde ut apud Bulaeum extant *Articuli LXI.* quos in Universitate Parisiensi coactus est revocare an. 1348. Praecesserant in iisdem Patrum Bibliothecis Articuli XXXIX. quos similiter ejurare Parisiis an. 1347. jussus fuerat JOANNES de *Mercuria* , Ord. Cisterc. quos exhibit etiam Bulaeus pag. 297. Quae vero Joanni de Ulricuria apud Pitseum pag. 556. et praeterea apud Possevinum tribuuntur, ea non dubito ad alium Theologum Oxoniensem pertinere , qui an. 1392. magno Regis Concilio Stranfordiae cum aliis Theologis interfuit, in quo Henricus Crompius propugnator Wiclefianarum partium ejurare est decem capitula coactus ut notavit Antonius Wood in historia et antiquitatibus Academiae Oxon. pag. 197. Scripsisse nimirum a Possevino traditur: *adversus septem peccata mortalia. Librum de SS. Eucharistiae Sacramento. Lecturam in IV. libros Sententiarum. Itinerarium Salutis. Determinationes Oxonienses, Sermones XII. et Conciones ad Clerum, Populumque.* Vide infra *Ioannes Waldeby.*

JOANNES *Uptonus* , Lelando cap. 536. *Uppodunus* , Anglus Lincolnensis Carme-

lita defunctus Coventriæ 1332. propinquus Nicolai Uptoni, Canonici Sarisberiensis et Wellensis, cuius libri quatuor de re atque officio militari, in quorum primo exponit insignia Nobilium Angliae, editi ab Edvaro Bissaeo Lond. 1434. fol. una cum Joannis de Bado aureo, tractatu de armis et II. Speelmani aspilogia. Joannis Uptoni sermones extare notavit Baleus XII. 65. nec plura Pitseus p. 636. nec Alegrius p. 333.

JOANNES *Canonicus Urbevetamus*, (Orvieto in Illetruria) circa an. 1200. scripsit vitam *S. Petri Parentii* an. 1199. occisi, editam ex vetusto Legendario illius Ecclesiae cum Papebrochii notis in Actis Sanctorum. V. Maji 21. pag. 86-99. Confer si placet, Oudinum tom. 2. pag. 1720. In illo Legendario scriptor hic Magister Joannes appellatur *fons scientiae litterarum*.

JOANNES *Ursinus Romanus* ab an. 1328. ad 1358. Archiepiscopus Neapolitanus de quo Ughellus tom. 6. Italiae sacrae pag. 123. seq. et prosper Mandosius tom. 1. Bibl. Romanae pag. 21. Praeter *Constitutiones Synodales* composuit *Inventarium seu registrum honorum Ecclesiarum omnium Civitatis Neapolis, ejusque Dioecesis, in quo jura et redditus, privilegia ac fundationes, quo tempore et a quibus erectae, recensabantur*.

De Nicolao III. Papa, qui antea JOANNES Cajeatus *Ursinus* vocabatur, vide Bzovium et alios ad An. 1277. seq. et infra in NICOLAO.

JOANNES *Waldebius, Waldeby*, Anglus Eboracensis, Augustinianus, quem Baleus VI. 87. notat An. 1392. interfuisse magno Regis Concilio Stanfodiensi contra Wiclesistas, de quo paulo ante in Joanne Ultricuria dixi, scripsisseque multa tam Latino quam patro sermone, ex quibus nominat: *in Symbolum Apostolorum, morallem expositionem ad Thomam, fani S. Albani Abbatem. In Orationem Dominicam. In Angelicam Salutationem. Contra septem peccata De sacramento Eucharistiae; Lecturam Theologiae; Itinerarium Salutis. Determinationes Oxonienses, Sermones XII. et Conclaves ad utrumque statum, Clerum Populumque. Mirum est eadem hic sub Waldebio pag. 558. apud Pitseum repeti*

quae pag. 556. per errorem Joanni de Ultricuria tribuerat. Addit autem *Homilias quinque super totidem verba Salutationis Evangelicae. Lecturas sacrarum Scripturarum Placita Theologica. Quaestiones Ordinarias. Super Magistrum Sententiarum. Ex Pitseo eadem Philippus Elssius p. 408. Encomiastici Augustiniani.*

JOANNES *Wallingfordus Anglus Magister de Cella dictus*, ex Priore Wallingfordiae Abbas XXII S. Albani defunctus An. 1214. de quo Matthaeus Paris p. 67. *Hic in juventute scholarum Parisiensium frequentator assiduus, ad electorum consortium Magistrorum meruit attingere, unde cum virilis esset aetatis, in Grammatica Priscianus, in Metrica Ovidius. in Physica censeri potuerit Galenus. Ejus Chronica brevia ab A. C. 446. ad 1026. ed ta a Thoma Galeo in scriptoribus quindecim historiae Britannicae, Saxonicae, Anglo Daniæ. Oxon. 1651. fol. pag. 525-550. Notatus laudatus Galeus in Bibl. Cottoniana huic historiae jungi alteram partem a Conquaestu, sive A. C. 1066. anno primo Guilelmi Conquaestoris usque ad A. 1216. Henrici III. tertium, quam putat continuatam a RADULPHO Wendover. Monet idem in Wallingfordo multa haberi ex reconditoribus Historicis, præcipue de rebus Daniæ Normannicisque. Vitas Sanctorum non diffitetur se aliquas data opera abbreviasse. Valuit, inquit, Joannes noster et carmine pangendo. Et videtur Historiam vel historias memorabiles, versu tradidisse posteris. Certe apud multos qui aut post eum scripserunt, aut veteres ante eum Historicos auxerunt et recensuerunt, multa ejus citari carmina mihi satis constat.*